extremum contra montem Sion, super quem Ecclesie civitas sita latere non potest.

« Obstupescite et admiramini, fluctate et vacillate, inebriamini et non a vino, movemini et non ebrietate. Quoniam miscent vobis Dominus spiritum soporis; claudet oculos vestros, prophetas et principes vestros qui vident visiones, operiet. Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent: Legit istum, et respondebit: Non possum, signatus enim est. Et dabitur liber nescienti litteras, diciturque ei: Legit, et respondebit: Nescio litteras. » *Isa. xxxix, 9 et seqq.* Pro soporis spiritu, LXX, « compectionem; » Theodotio, « mentis excessum; » Aquila, « extæpæta, id est, « gravem somnum » interpretatus est; qui Hebraice dicitur TARDAMA, quem in Adam misitum a Deo Scriptura commemorat, *Genes. ii*, quando de costa lateris ejus mulier effecta est. Et Jonas hoc eodem somno stertebat in navi. *Jon. i*. Omnia autem prophetia post subversionem Jerusalem et templi, id est, Ariel, contra scribas et phariseos est, qui habentes clavem scientie, nec ipsi introant, nec volentes alios introire permittunt. Et præcipitur eis, ut stupore atque miraculo, imo juxta Septuaginta dis-

le corps et le dégagement de l'âme, de s'enivrer, d'être ébranlés et de flotter et de chanceler, non par excès de vin et de boisson, mais à cause de l'esprit d'assoupissement ou de compection du Seigneur, afin que, comprenant leur iniquité, ils fassent enfin pénitence et s'écrient avec le Prophète: « Je me suis tourné vers vous dans mon affliction pendant que j'étais perçé par la pointe de l'épine. » *Psal. xxxi, 4*. Sachez donc, scribes et pharisiens, qui êtes princes des Juifs, que le Seigneur vous rendra la pareille. Vous entendiez le Sauveur et vous n'avez pas voulu le comprendre; vous avez fermé les yeux pour ne point le voir, vous avez bouché vos oreilles pour ne point l'écouter. A son tour, il fermera ses yeux, qui sont les Prophètes, par lesquels vous voyez la science de Dieu; ou bien, il fermera vos yeux et ceux des Prophètes, qui sont vos princes, car la Loi et les Prophètes ont été la règle jusqu'à Jean-Baptiste, *Luc. xvi*, afin que, lorsque vous ne verrez pas, ceux-là voient à qui le Prophète rend bientôt ce témoignage: « En ce jour-là, les sourds entendront les paroles de ce livre, les yeux des aveugles passeront des ténèbres à la lumière et ils en seront comblés de joie. » *Isa. xxxix, 18*. Le Seigneur, en effet, vient pour juger, afin que les voyants de Juda ne voient plus, et que ceux qui étaient aveugles, c'est-à-dire les peuples de la Gentilité, voient et contemplant le Seigneur. *Joan. ix, 38*. Révélé, cela est caractéristique, n'a pas dit que